stantialiter inest, sed sanctitas in omni creatura accidens est (quod autem accidit, et decidere potest)".

2.º) *De Oratione*, 28, PG11, 527B: "...quique a fructibus cognosci potest accipisse Spiritum Sanctum et factus est spiritualis (καὶ γενόμενος πνευματικός) eo quod Spiritus Dei, more Filii Dei, agatur ad ea omnia quae ratione gerenda sunt".

3.º) *In Joannem*, 1, 30, PG14, 75D-78A: "Vocem autem *utraque* refero ad homines etiam illos qui, permistam Spiritu Sancto habentes animam, spiritualis effecti servantur (καὶ γέγονεν ἕκαστος τῶν σωζομένων πνευματικός)". Cfr. *De Oratione*, 10, PG11, 446C: "Igitur qui sic oraverit, cum tot jam comoda perceperit, magis idoneus fit commiseri Spiritui Domini... (ἐπιτηδειότερος γίνεται ἀνακραθῆναι τῷ... τοῦ Κυρίου Πνεύματι)".

4.º) *In Joannem*, II, 15, PG14, 150D-151A: "non abs re nomen hominis a Paulo praetermisum, cum spiritualem diceret, eo quod praestantius quiddam spiritualis est, quam homo: nempe homine, vel in anima, vel in corpore, vel in utrisque forman accipiente: non ita vero in spiritu, his longe diviniore; *secundum cuius participationem prevalentem est spiritualis* (οὐ κατὰ μετοχήν ἐπικρατοῦσαν χρηματίζει ὁ πνευματικός).

5.º) *De Principiis*, 1, 3, 8, PG14, 154C: "cum ergo primo ut sint, habeant ex Deo Patre; secundo ut rationabilia sint, habeant ex Verbo; tertio ut sint sancta, habeant ex Spiritu Sancto"; y en I, 3, 5, 150BC-151A: "Arbitror ergo operationem quidem esse Patris et Filii tam in sanctis quam in peccatoribus, in hominibus rationabilibus et in mutis animalibus; ...In illis solis arbitrator esse Spiritus sancti qui iam se ad meliora convertunt et per vias Christi Iesu incedunt, id est, qui sunt in bonis actibus, et in Deo permanent".

Cfr. M. GARIJO, *Aspectos de la pneumatología origeniana*, en "Scrip. Vict.", 13 (1966) pág. 173-216.

(70) *De Sp. Sancto*, 16, 38, PG 32, 140D-141A.

(71) *id.*, 21, 52, 165C.

De la misma manera que hemos titulado el capítulo, en frase de San Agustín "*Iglesia, sociedad del Espíritu*" lo podríamos haber hecho, con palabras de Basilio, "*el Espíritu, lugar de los santos*" y viceversa. Tres aspectos han sido tratados: a) el papel del Espíritu Santo respecto de Cristo, Cabeza de ese cuerpo; b) la trayectoria observada por dicho Espíritu para que los miembros de este cuerpo lleguen a ser «οικείους» «πνευματικούς» y "santos". El Espíritu es la *f fuente de santidad* y los miembros *santos* por participación, en la medida en que realizan en su vida los preceptos de la abnegación y renuncia total (segundo término de la solución aportada por Basilio); c) y, por último, el Espíritu Santo en relación con la Iglesia en cuanto sociedad.